UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG  VĂN  HÓA  & THÔNG  TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PVHTT-TT Văn Quan, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền: ngăn ngừa, xử lý ngộ

độc thực phẩm; triển khai phong trào thi

đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt

Nam”; các hoạt động hưởng ứng Ngày

Quốc tế đa dạng sinh học; “Gửi tiền tiết

kiệm, chung tay vì người nghèo”

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1146/STTTT-TTBCXB ngày 21/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc  tuyên truyền ngăn ngừa, xử lý

ngộ độc thực phẩm; triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”; các hoạt động hưởng ứng

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học; “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công việc như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 1. 1.Tuyên truyền ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm

 - Tầm quan trọng của vệ sinh an toàn thực phẩm đối với sức khỏe: Việc
đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để phòng các bệnh gây ra từ thực phẩm có ý
nghĩa thực tế rất quan trọng trong sự phát triển kinh tế và xã hội, bảo vệ môi
trường sống của các nước đã và đang phát triển. Mục tiêu đầu tiên của vệ sinh
an toàn thực phẩm là đảm bảo cho người ăn tránh bị ngộ độc do ăn phải thức ăn
bị ô nhiễm hoặc có chất độc; thực phẩm phải đảm bảo lành và sạch.

 - Nguyên nhân gây mất vệ sinh an toàn thực phẩm: Thực phẩm nhiễm vi
sinh độc hại; sử dụng các hóa chất không được phép sử dụng trong chăn nuôi,
bảo quản, chế biến thực phẩm như: hàn the, màu công nghiệp đặc biệt….; các
hóa chất được phép sử dụng trong chế biến thực phẩm, nhưng lại được dùng quá
hàm lượng cho phép như các chất tạo ngọt tổng hợp, chất bảo quản chống mốc,
chất chống oxy hóa; dư lượng thuốc trừ sâu, diệt nấm, kim loại nặng trên rau
quả vượt quá mức cho phép; chất độc gốc môi trường: kim loại nặng, dioxin;
chất độc sinh ra trong quá trình bảo quản không tốt như các loại hạt ngô, đậu
tương, lạc, hạt dẻ bị mốc….

 - Mười nguyên tắc vàng về vệ sinh an toàn thực phẩm: Chọn thực phẩm
tươi sạch; giữ vệ sinh nơi ăn uống và chế biến thực phẩm; sử dụng đồ dùng nấu
nướng và ăn uống sạch sẽ; chuẩn bị thực phẩm sạch sẽ và nấu chín kỹ; ăn ngay

2

sau khi thức ăn vừa nấu xong hoặc vừa chuẩn bị xong; bảo quản cẩn thận thức

ăn đã nấu chín và đun kỹ lại trước khi ăn; giữ vệ sinh cá nhân tốt; sử dụng nước
sạch trong ăn uống; sử dụng vật liệu bao gói thực phẩm sạch sẽ, thích hợp và đạt
tiêu chuẩn vệ sinh; thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, giữ gìn môi
trường sống sạch sẽ.

 1.2. Tuyên truyền triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm

80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”

 - Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu
Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), nâng cao nhận thức, trách nhiệm
của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tiếp tục nỗ lực,
đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích trong lao động, sản xuất,
trong học tập và công tác.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo động lực mới nhằm thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, xây dựng

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công

bằng, văn minh; nêu gương các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc

trong thực hiện phong trào thi đua.

 1.3. Tuyên truyền, phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”

 - Tuyên truyền Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với tín dụng chính sách xã hội; Nghị quyết số 47-NQ/TU, ngày 09/9/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Công

văn số 329-CV/TU, ngày 29/7/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 06-
KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư

  - Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa
bàn huyện có nguồn tiền nhàn rỗi gửi vào Ngân hàng Chính sách xã hội để bổ

sung nguồn vốn cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tuyên

truyền đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang,

người lao động trong đơn vị hưởng ứng tham gia “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay

vì người nghèo”.

 1.4. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học

 - Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học

năm 2024 (ngày 22 tháng 5) với chủ đề “Be part of the Plan” - “hãy là một

phần của Kế hoạch đa dạng sinh học” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; tăng cường
truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về đa dạng sinh học và các giá trị
của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của quốc gia; lồng
ghép nội dung bảo tồn đa dạng sinh học vào các chương trình giáo dục đồng thời
thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên.

 - Nội dung thông tin Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 tham khảo
tại địa chỉ https://www.cdb.int/biodiversity-day; www.monre.gov.vn;
https://tainguyenmoitruong.gov.vn; https://nbca.gov.vn/. Khẩu hiệu tuyên truyền

3

hưởng ứng chủ đề ngày quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 tại Phụ lục gửi kèm
Công văn số 1259/STNMT-MT ngày 17/5/2024.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư;

tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực

hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

           KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Hà Thị Thanh Thúy

		2024-05-24T15:30:42+0700

		2024-05-24T16:08:24+0700

		2024-05-24T16:08:24+0700

		2024-05-24T16:08:24+0700